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Ao (À) Sr. (a) Pregoeiro (a),
xxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxx, com sede na xxxxxxxxxx , inscrita no CNPJ sob o nº. xxxxxxxxxxxx, vem, respeitosamente, perante V. Sa, apresentar PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO, pelos fundamentos demonstrados na peça anexo.

Respondendo ao seu pedido de esclarecimentos:

1. PRAZO DE INSTALAÇÃO
5.1.6. A execução dos serviços será iniciada em até 5 dias corridos após a solicitação da Contratante, o prazo supramencionado poderá ser prorrogado a critério
da CONTRATANTE.
Esclarecimento:
O prazo de instalação é totalmente insuficiente. Considerando que a ativação do Serviço Telefônico Fixo Comutado, objeto da presente licitação, pode demandar
a execução de obras de engenharia para a ampliação e/ou construção de rede de acesso. Considerando que as operadoras de telecomunicações precisam colher
alvarás e autorizações para a realização de obras nas vias públicas, ficando, assim, submetidas aos prazos dos respectivos órgãos competentes e a eventuais
atrasos nas respostas destes órgãos. Solicitamos que o prazo de instalação seja de até 45 dias após assinatura do contrato pelas partes. Nosso pedido será
atendido?

RESPOSTA - Sim, é possível.

2. SINALIZAÇÃO DO SERVIÇO

ASSINATURA DE ENTRONCAMENTO DIGITAL BIDIRECIONAL E1 (Tronco Digital e Discagem Direta de RamalDDR - mínimo de 100 ramais, Fixo-Fixo
e Fixo Móvel) com no mínimo 15 canais

Esclarecimento:

Solicitamos que seja informado qual será a sinalização do serviço. Afinal, temos 03 (três) tipos de sinalização para o referido serviço. A sinalização será R2,
ISDN e SIP?

RESPOSTA - A SINALIZAÇÃO UTILIZADA NA REITORIA É ISDNl

3. ENDEREÇO DE INSTALAÇÃO
Sede da Reitoria:
Rua Luz Interior, 360, bairro Estrela Sul, Juiz de Fora, MG, CEP 36030-080. Esclarecimento: Entendemos que o serviço será instalado na sede da reitoria do IF
Sudeste MG.

Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA - CORRETO, A INSTALAÇÃO SERÁ NA SEDE DA REITORIA CONFORME ENDEREÇO ACIMA.


